
2020年 9月 17日 

がん検診をご受診の皆様 

喀痰細胞診検査（※１）廃止のお知らせ 

平素より検診時の新型コロナウイルス感染拡大防止を目的とした諸対応にご協力

いただき誠にありがとうございます。 

昨今の状況を鑑み、この度、感染リスク低減のため総合検診および単独検診肺がん

コースに含まれております喀痰細胞診検査を廃止させていただく運びとなりました。

当センターでは、より精密な低線量肺ＣＴ検査を実施しておりますので、検査結果の

判定に支障はございません。 

尚、喀痰検査分のご料金は、感染対策費用として活用させていただき、検診基本料

に含ませていただきますことをご了承ください。 

何卒、皆様のご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

※１：総合検診、単独検診肺がんコースの検査項目

国立がん研究センター中央病院 

検診センター長 松田 尚久 

■  お問い合わせ先  ■ 

国立がん研究センター中央病院 検診センター 

TEL ０３－３５４７－５３０５ 

（ 土日祝日・年末年始を除く 9：00 ～ 16：30 ） 


